
ORDENANÇA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

Cos de l'ordenança

Article 1r Fonament i naturalesa.

De  conformitat  amb el que preveu l'article 15.2 de la Llei  2/2004, de 5 de març, 
reguladora de les Hisendes Locals,  aquest Ajuntament fent ús de la facultat que li 
confereix aquesta,  per  tal  de  fixar els elements necessaris  per  a  la determinació 
de  la  quota  tributària  de  l'Impost  sobre  Activitats  Econòmiques,  previst  a  l'article 
59.1.b). 

Article 2n Elements de la relació jurídica.

Els elements de la  relació jurídica i  tributària d'aquest  impost  són els continguts i 
regulats als articles 78 a 99, i les disposicions transitòries quarta i tretzena de la Llei 
2/2004 reguladora de les Hisendes Locals (BOE de 9.3.2004) 

Article 3r Quota tributària.

1. Sobre les quotes municipals fixades en els tarifes de l'impost, s'aplicarà negocis del 
subjecte passiu en la següent forma:

Import net de la xifra de negocis 
(en milions d'euros)

Coeficient

Des de 1 fins a 5 1,29
Des de 5,01 fins a 10 1,30
Des de 10,01 fins a 50 1,32
Des de 50,01 fins a 100 1,33
Més de 100 1,35
Sense xifra neta de negoci 1,31

Als efectes de l'aplicació del coeficient a què es refereix este article, l'import net de la 
xifra  de  negocis  del  subjecte  passiu  serà  el  corresponent  al  conjunt  d'activitats 
econòmiques exercides pel mateix i es determinarà conforme al que preveu el paràgraf 
c) de l'apartat 1 de l'article 82 de la Llei 2/2004 d'Hisendes Locals.

2. Sobre les quotes modificades per l'aplicació del coeficient de ponderació previst en 
el núm. 1 d'este article, s’estableix la següent escala de coeficients en funció de la 
situació física del local atenent a la categoria del carrer en què radique, determinant-se 
respecte d'això els següents grups tributaris i respectius coeficients.
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1a Categoria

Locals que radiquen en el Carrer Gomis, Plaça de la Concepció i Avingudes de Daniel 
Gil, Ramón i cajal i del Tèxtil,. .................................................................................  1,30

2a Categoria

Resta de locals ...................................................................................……..............  1,20

A efectes d'esta classificació, s'entendran incloses en la primera categoria els locals 
que  per  qualsevol  dels  seus  punts  cardinals  recaiguen  a  qualsevol  de  les  vies 
indicades  en  la  mateixa,  amb  independència  del  punt  a  què  recaiga  la  fatxada 
principal, l'accés principal o el núm. de policia que tinga assignat.

Article 4t Gestió de l’impost.

L'impost es gestiona a partir de la matrícula del mateix. La Dita matrícula es formarà 
anualment  per  a  cada  terme  i  estarà  constituïda  per  censos  comprensius  de  les 
activitats  econòmiques,  subjectes  passius,  quotes  mínimes  i,  si  és  procedent,  del 
recàrrec  provincial.  La  matrícula  estarà  a  disposició  del  públic  en  els  respectius 
ajuntaments.

Les obligacions del subjecte passiu s'arrepleguen en l'article 90.2 de la Llei  2/2004 
d'Hisendes Locals.

Article 5é - Bonificacions.

1. Es bonifica amb el  50 per cent de la quota corresponent, als qui inicien l’exercici de 
qualsevol  activitat  empresarial  i  tributen  per  quota  municipal,  durant  els  cinc  anys 
d’activitat següents a la conclusió del segon període impositiu d’exercici d’aquella. 

L’aplicació  de  la  bonificació  requereix  que  l’activitat  econòmica  no  s’haja  exercit 
anteriorment sota una altra titularitat. S’entén que l’activitat s’ha exercit anteriorment 
sota una altra titularitat, entre d’altres, en els casos de fusió, escissió o aportació de 
branques.

2.  Podran  sol·licitar  una  bonificació  de  fins  al  50%  de  la  quota  corresponent  als 
subjectes passius que tributen per quota municipal i que hagen incrementat la mitjana 
de la seua plantilla de treballadors amb contracte indefinit durant el període impositiu 
immediat anterior al de l’aplicació de la bonificació, en relació amb el període anterior a 
aquell.

Podran acollir-se a esta bonificació els subjectes que tributen per quota municipal i no 
superen els 6 milions d’euros de xifra de negoci.

La bonificació s’establirà en base al barem següent: 

• Increment de la plantilla de treballadors/es amb contracte indefinit de un a tres 
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treballadors/es: bonificació del 30%.

• Increment de la plantilla de treballadors/es amb contracte indefinit de quatre a 
cinc treballadors/es: bonificació del 40%.

• Increment de la plantilla de treballadors/es amb contracte indefinit de més de 
cinc treballadors/es: bonificació del 50%.

La  bonificació  tindrà  una  durada  anual  i  haurà  de  sol·licitar-se  expressament  pel 
subjecte passiu, i caldrà presentar la documentació següent:

1) Sol·licitud de bonificació on s’identifique el subjecte passiu i es relacionen totes 
les activitats amb indicació de l’adreça i epígraf de tributació respecte de les 
quals es demana el benefici fiscal.

2) Memòria comprensiva dels contractes indefinits subscrits en cadascun dels dos 
períodes impositius anteriors al que haja de fer efecte la bonificació. Haurà de 
constar l’adreça concreta del centre de treball on presten el servei cadascun 
dels treballadors.

3) Còpia dels contractes indefinits compresos en la memòria.

4) Còpia dels TC2 del mes de desembre dels dos últims exercicis anteriors al que 
haja de fer efecte la bonificació.

En tot cas la bonificació s'aplicarà al centre de treball ubicat en el municipi d’Ontinyent 
en el qual s'haja incrementat la plantilla amb contractes indefinits per a l'activitat per la 
qual està donat d'alta el centre en l'Impost d'Activitats Econòmiques. 

En cas que el subjecte passiu tributara en l’impost per distints epígrafs, caldrà aportar 
declaració  responsable  on  justifique  adequadament  que  les  activitats  estan 
relacionades, que es duen a terme en el  mateix centre de treball  i  els treballadors 
realitzen indistintament treballs en totes elles.

3. Els subjectes passius que tributen per quota municipal i que produïsquen un mínim 
del  15%  del  consum  energètic  anual  de  l’activitat  a  partir  d’instal·lacions  per  a 
l’aprofitament  d’energies  renovables  provinents  del  sol,  considerant-se  com  a  tal 
aquelles  previstes  per  la  llei,  podran  gaudir  d'una  bonificació  del  50%  els  quatre 
períodes impositius següents al reconeixement de la bonificació.

 La  bonificació  s'aplicarà  a  la  quota  resultant  d'aplicar,  si  escau,  les  bonificacions 
regulades en els apartats anteriors. 

La bonificació haurà de sol·licitar-se expressament i caldrà aportar la documentació 
següent:

• Fitxa cadastral de l’immoble.

• Certificat final d’instal·lació.

• Llicència d’obres concedida per l’Ajuntament o declaració responsable de la 
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instal·lació.

• Factures  energètiques  de  l’activitat  referides  a  qualsevol  font  energètica 
(Energia elèctrica, Gas natural, Gasoil, Butà, ...) dels últims 12 mesos anteriors 
a la  instal·lació.  En cas que la  instal·lació  siga nova es  presentarà,  enlloc, 
estudi que indique la producció energètica prevista. En cas que l’immoble siga 
nou caldrà aportar estudi de consums anuals previstos.

• Resum  detallat  del  consum  energètic  anual,  de  l’energia  total  obtinguda  i 
l’aprofitament energètic.

• Memòries  de  les  instal·lacions  generadores  d’energia  provinent  del  sol  que 
hauran de contenir  una descripció  de la  instal·lació  i  fitxa  tècnica  o full  de 
característiques del fabricant dels equips principals (sistemes de generació i 
acumulació)  on  s'especifique  les  característiques  i  rendiment  dels  equips 
utilitzats.

o Instal·lacions  fotovoltaiques:  Inclouran  l’estimació  d’energia  elèctrica 
generada  anual  mitjançant  la  plataforma  europea  PVGIS  amb  la 
ferramenta  Performance  of  gridconnected  PV 
(https://ec.europa.eu/jrc/en/pvgis).  Caldrà  justificar  els  valors  emprats 
per a realitzar el càlcul.

o Instal·lacions  de  col·lectors  d’ACS:  ha  d’incloure  una  estimació  de 
l’energia  obtinguda  anualment  en  Wh/any*m2  i  la  superfície  de 
col·lectors instal·lada.

• Fotografies de les instal·lacions. 

• La llicència d’obertura o declaració responsable de l’activitat  que continga la 
instal·lació d’aprofitament d’energies renovables.

La bonificació serà aprovada per la Regidoria d’Hisenda previ informe favorable dels 
serveis tècnics de l’Ajuntament.

No procedirà l’aplicació de la bonificació quan la instal·lació per a l’aprofitament de les 
energies renovables siga obligatòria segons la normativa d’aplicació o quan la seua 
entrada en funcionament haja sigut anterior a l’any 2019.

Quan el  subjecte  passiu  titular  de  la  instal·lació  realitze  més  d’una  activitat  en  la 
edificació on s’haja instal·lat el sistema per a l’aprofitament d'energies renovables, la 
bonificació s'aplicarà a la quota tributària de major quantia.

Anualment, dins del primer trimestre de cada exercici haurà d’aportar la documentació 
justificativa  que  se  li  requerisca  en  la  qual  quede  acreditat  que  es  mantenen  les 
condicions per les quals es va concedir la bonificació.

4. Les bonificacions abans relacionades, podran ser aplicades simultàniament, si es 
compleixen els requisits.
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5. La sol·licitud de les bonificacions establertes en els  apartats  anteriors  haurà de 
presentar-se abans del dia 31 d’agost, o si fora inhàbil, l’immediat hàbil següent. Si la 
sol·licitud es realitza amb posterioritat  a l’esmentada data tindrà efectes a partir de 
l’exercici  següent,  sempre que es complisquen les  condicions que donen lloc  a la 
bonificació en el moment de la meritació de l’impost.

 Aquest  termini  podrà  ampliar-se  de  manera  excepcional  mitjançant  decret  quan 
concórreguen causes degudament justificades.

Disposició final.

Aquesta  ordenança  entrarà  en vigor el dia de  la  seua publicació  en el Butlletí 
Oficial  de  la  Província,  i  començarà  a  aplicar-se   a  partir  del  dia  01.01.2005. 
Romandrà en vigor fins  a la seua modificació o derogació expressa. 

Modificacions:

- S’afegeix l’article 5é (BOP núm. 13, 16-01-2013).
- Es modifica l’article 5, apartats 1 i 2, i s’afegeix l’apartat 4 (BOP núm. 250, 30-

12-2016).
- Es modifiquen per actualització normativa els articles 1 a 4 de l’ordenança 

(Ple del 06-11-2017).
- S’afegeix un nou apartat a l’article 5é (BOP núm. 250,31-12-2019)
- Es modifiquen els apartats 2n, 3r i 5é de l’article 5é  (BOP núm. 251, 31-12-

2020).
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